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joka pohjautuu ISO 14001:2015-standardiin. Ympäristökäsikirjaa työstettiin 
vaiheittain ja tavoitteena oli laatia yrityksen tarpeisiin sopiva käsikirja, joka tu-
kee toiminnan kehittämistä ympäristövastuullisemmaksi. Ympäristökäsikirjan 

rakentamista tehtiin yhteistyössä toimeksiantajayrityksen henkilöstön kanssa.  
 
Opinnäytetyössä selvitettiin ISO 14001:2015-standardin vaatimukset ympäris-
töjärjestelmälle ja yrityksen hyödyt sen käyttöönottamiselle. Yritykselle määri-
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jestelmän sertifioinnissa.  
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ABSTRACT 
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The aim of this thesis was to create an environmental management system for 
the client company that has wanted to start developing its operations according 
to the ISO 14001:2015 standard. The purpose was to create an environmental 
handbook for the company based on the ISO 14001:2015 standard. The envi-

ronmental handbook was built in stages and the goal was to create a handbook 
that is suitable for the company's needs, which supports the development of 
operations to become more environmentally responsible. The construction of 
the environmental handbook was done in collaboration with the company's 

personnel. 
 
The thesis examined the requirements of the ISO 14001:2015 standard for an 
environmental management system and the benefits of implementing it for the 

company. The client company defined an environmental policy to which top 
management committed. The identification of the company's environmental 
aspects was started in order to define the company's environmental goals and 
objectives as well as environmental programs. 

 
At the beginning of the thesis, the current state of the company was examined 
through a preliminary review. Subsequently, the creation of an environmental 
manual was started on the basis of ISO 14001:2015. The result of the thesis 

was an environmental handbook tailored for the client company. The environ-
mental handbook facilitates the daily environmental activities of the company 
and thus generates benefits for the company. A separate environmental hand-
book was delivered to the client company and in the future the company will 

have the opportunity to use the handbook as an aid in the certification of the 
environmental management system. 
 
Due to the confidential information in the environmental handbook, it will not 

be presented in the public version of the thesis. 
 
Keywords: continuous improvement, environmental handbook, environmental 
management, environmental management systems, ISO-standards 
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KÄSITTEET 

ISO 14001:2015 (International Organization for Standardization)  
Maailmanlaajuinen kansainvälinen ympäristöstandardi, joka asettaa tiettyjä 

vaatimuksia organisaation ympäristönhallintajärjestelmälle. Tavoitteena on 
parantaa organisaation ympäristönsuojelun tasoa.  
 
Johdon katselmus 

Ympäristöjärjestelmän tilannekatsaus, jonka ylin johto säännöllisesti suorittaa. 
 
Organisaatio  
Ryhmä henkilöitä, jolla on toimintoja, joiden avulla se pyrkii saavuttamaan ta-

voitteensa. Toimintoihin liittyy valtuuksia, vastuita ja vuorovaikutusta. 
 
Sidosryhmät 
Ryhmät, joiden kanssa organisaatio on vuorovaikutuksessa, ja jotka vaikutta-

vat organisaation toimintaan, esimerkiksi asiakas. 
 
Sitovat velvoitteet 
Organisaation on tunnistettava, mitkä velvoitteet sitä koskevat ja miten velvoit-

teet täytetään. Velvoitteet voivat olla lakisääteisiä tai muita vaatimuksia. 
 
Ympäristöjärjestelmä  
Organisaation johtamisjärjestelmän osa. Sillä hallitaan määriteltyjä ympäris-

tönäkökohtia, sitovien velvoitteiden täyttämistä sekä käsitellään riskejä ja mah-
dollisuuksia.  
  
Ympäristönäkökohta  

Organisaation menettelyjä, joista voi aiheutua kielteisiä tai myönteisiä ympä-
ristövaikutuksia.  
 
Ympäristöpolitiikka 

Ympäristöjärjestelmän peruskirja yrityksen ympäristöhoidon periaatteista, ym-
päristöarvoista sekä ympäristöpyrkimyksistä. 
 
Ympäristöpäämäärä 

Yrityksen merkittäviin ympäristönäkökohtiin perustuva yleisluonnollinen pyrki-
mys. 
 
Ympäristötavoite  

Tavoite, jonka organisaatio asettaa ehkäistäkseen ympäristön pilaantumista. 
 
Ympäristövaikutus  
Organisaation toimintatapojen positiivinen tai negatiivinen vaikutus ja muutos 

ympäristöön. 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on laatia ympäristöjärjestelmä toimeksianta-

jayritykselle, joka on halunnut alkaa kehittää toimintaansa ISO 14001:2015  

-standardin mukaiseksi. Tavoitteena on laatia ympäristöjärjestelmä, jota yritys 

voi kehittää ja myöhemmin sertifioida. Yrityksen johdossa on huomattu tarve 

kiinnittää enemmän huomiota ympäristönsuojelun tasoon. On myös ajateltu, 

että sertifioitu ympäristöjärjestelmä antaisi hyvän kuvan sidosryhmille yrityksen 

ympäristötietoisuudesta, ja että oikeilla ympäristötoimilla syntyisi säästöjä yri-

tykselle. Opinnäytetyön tekijä on jonkin verran perehtynyt entuudestaan erilai-

siin ympäristöjärjestelmiin opinnoissaan, joten tekijä saa mahdollisuuden käyt-

tää jo hankittua tietoa sekä syventää omaa ammatillista osaamistaan opinnäy-

tetyöprosessin aikana. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa ISO 14001:2015-standardin vaati-

mukset ympäristöjärjestelmältä ja laatia yrityksen tarpeisiin sopiva ympäristö-

käsikirja, joka tukee ja ohjaa toiminnan kehittämistä ympäristövastuullisem-

maksi. Osana opinnäytetyötä tutustun toimeksiantajayrityksen ympäristöön 

vaikuttaviin menettelytapoihin ja selvitän, mitkä tavat täyttävät jo kansainväli-

sen standardin vaatimukset ja mitä yrityksen pitää vielä tehdä, jotta standardin 

vaatimukset täytetään.  

 

Opinnäytetyö alkaa johdannolla, jota seuraa toimeksiantajayrityksen esittely. 

Opinnäytetyössä tarkastellaan ISO 14001:2015-standardin vaatimuksia ympä-

ristöjärjestelmälle. Lähteinä käytetään muun muassa ISO 14001:2015-stan-

dardia, toimeksiantajayrityksen teknisen johtajan ja toimitusjohtajan haastatte-

luja sekä ympäristöjärjestelmän laatimiseen löytyvää kirjallisuusaineistoa. 

Opinnäytetyössä tarkastellaan toimeksiantajayrityksen nykytilaa alustavana 

katselmuksena ja selvitetään myös, mitä yrityksen pitää tehdä, kun laaditaan 
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standardoitua ympäristöjärjestelmää. Viimeinen luku on yhteenveto, jossa 

pohditaan opinnäytetyöprosessia ja työn tavoitteiden saavuttamista. 
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2 TOIMEKSIANTAJAYRITYS 

Toimeksiantajayritys on halunnut luoda hallintajärjestelmäkokonaisuuden, 

jossa yritys laatii yhteistyössä kolmen ammattikorkeakouluopiskelijan kanssa 

laatujärjestelmän (ISO 9001:2015), ympäristöjärjestelmän (ISO 14001:2015)  

sekä työterveys ja -turvallisuusjärjestelmän (ISO 45001:2023). Yrityksen ta-

voitteena turvallisuus- ja ympäristöasioissa on vuoteen 2025 mennessä tehdä 

esimerkiksi työturvallisuuden riskinarvioinnit, saada laatu-, ympäristö- ja työ-

terveys ja -turvallisuusjärjestelmät sertifioitua sekä auditoida kunnossapitoa 

aiempaa enemmän (Toimeksiantajayritys, 2023). 

2.1 Organisaatio 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on suomalainen perheyhtiö, joka tällä hetkellä 

työllistää 13 henkilöä täyspäiväisesti ja viisi (5) henkilöä osa-aikaisesti. Yrityk-

sen toimitusjohtajan vastuulla ovat yrityksen hallinnointi ja myynti. Yrityksen 

johtoon kuuluvat myös tekninen johtaja ja varatoimitusjohtaja. Olennaisena 

osana yrityksessä ovat myös laskutus ja HR. Yrityksen organisaatio on kuvattu 

kuviossa 1. (Tekninen johtaja, 2023–2024.) 

 

Kuvio 1. Yrityksen toiminnallinen organisaatiorakenne (Toimeksiantajayritys, 

2023).  
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2.2 Toimintaympäristö 

Toimeksiantajayrityksen toiminta ja toimintaympäristö on kuvattu ympäristökä-

sikirjassa niin sanottuna ysikenttänä (kuva 1). Ysikentän avulla on pohdittu esi-

merkiksi organisaation toimintaympäristöä ja selvitetty keitä ovat yrityksen kil-

pailijat. On pohdittu myös, mitä lainsäädännöllisiä, ulkoisia tai sisäisiä vaati-

muksia toiminnalla on, mitkä ovat tärkeimmät sidosryhmät ja ketkä ovat yrityk-

sen asiakkaita. Ysikentän avulla on selvitetty myös, mitkä ovat tärkeimmät tuo-

tokset asiakkaille ja eri sidosryhmille eli yrityksen tuotteet ja palvelut. (Lind-

roos, 2022.) Yrityksen toimintaympäristön muutostekijöitä ovat muun muassa 

muuttuvat tavaravirrat, automaation ja digitalisaation kehitys sekä turvallisuus 

ja ympäristövastuu (Toimeksiantajayritys, 2023). 

 

 

Kuva 1. Yleiskuva organisaation toiminnasta ja toimintaympäristöstä (Lind-
roos, 2022). 
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3 ISO 14001:2015-STANDARDI 

ISO (International Organization for Standardization) on globaali kansallisten 

standardoimisjärjestöjen liitto. ISO-merkintä tarkoittaa, että kyseessä on maa-

ilmanlaajuisesti vahvistettu standardi. (Suomen standardoimisliitto SFS ry, 

2023.) ISO 14001:2015-standardi on osa ISO 14000 Ympäristöjohtamisen 

standardisarjaa. Standardi antaa valmiudet ympäristönäkökohtien hallintaan ja 

ympäristönsuojeluntason parantamiseen. (SFS 14001:2015, 2015, s. 4.) Ym-

päristönsuojelun tasolle standardi ei kuitenkaan aseta vaatimuksia (Pesonen 

ym., 2005, s. 15). 

 

ISO 14001:2015-standardissa määritellään vaatimuksia, joita noudattamalla  

organisaatiot voivat saavuttaa ympäristöjärjestelmälleen asettamat halutut tu-

lokset, ja tarjotaan organisaatioille viitekehys ympäristönsuojeluun ja muuttu-

viin ympäristöolosuhteisiin reagoimiseen siten, että säilytetään tasapaino yh-

teiskuntaan ja talouteen liittyvien tarpeiden kanssa. Organisaation ympäristö-

politiikan mukaisesti ympäristöjärjestelmältä halutut tulokset sisältävät ainakin 

seuraavat asiat: ympäristönsuojelun tason parantaminen, ympäristötavoittei-

den saavuttaminen ja sitovien velvoitteiden täyttäminen. (SFS 14001:2015, 

2015, s. 5, 8.) 

3.1  PDCA-malli 

Plan, Do, Check, Act eli PDCA-malli toimii ympäristöjärjestelmän rakenteen 

perustana (kuvio 2). PDCA-mallin avulla organisaatiot voivat saavuttaa ympä-

ristöjärjestelmän jatkuvan parantamisen. Mallia pystyy helposti soveltamaan 

ympäristöjärjestelmään ja kaikkiin sen osioihin. (SFS 14001:2015, 2015, s. 6.)  
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Kuvio 2. PDCA-malli.  
 

• Plan eli suunnittelu: asetetaan ympäristötavoitteet ja laaditaan toimen-

piteet, joilla organisaatio voi saavuttaa ympäristöpolitiikassa asetetut ta-

voitteet.  

• Do eli toteutus: otetaan toimenpiteet käyttöön.  

• Check eli arviointi: seurataan ja mitataan toimenpiteitä sekä vertaillaan 

niitä ympäristöpolitiikkaan, ympäristötavoitteisiin ja toimintakriteereihin. 

Myös tulosten raportointi kuuluu arviointiosioon.  

• Act eli toiminta: ryhdytään toimenpiteisiin, joita jatkuva parantaminen 

edellyttää. (SFS 14001:2015, 2015, s. 6.) 

 

ISO 14001:2015-standardin mukaisesti laaditussa ympäristöjärjestelmässä 

määritellään seitsemän eri vaatimusten mukaista toimintoa tai tapaa toimia, 

joita ovat:  

 

1) toimintaympäristö 

2) johtaminen  

3) suunnitteleminen 

4) tukitoiminnot  

5) toiminta  

6) suorituskyvyn arviointi  

7) parantamismahdollisuudet. (SFS 14001:2015, 2015, s. 2.) 

Plan

Suunnittelu

Do

Toteutus

Check

Arviointi

Act

Toiminta
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Tässä opinnäytetyössä määritellään tarkemmin viisi tämän opinnäytetyön ja 

laaditun ympäristökäsikirjan kannalta tärkeintä vaatimusten mukaista toimin-

toa tai tapaa toimia. Nämä toiminnot ovat organisaation toimintaympäristö, joh-

taminen, suunnitteleminen, tukitoiminnot ja parantamismahdollisuudet. Näiden 

vaatimusten perusteella yritykselle laadittiin ympäristökäsikirja. 

3.2  Organisaation toimintaympäristö 

ISO 14001:2015-standardissa todetaan, että organisaation on ymmärrettävä 

toimintaympäristönsä ja organisaationsa toiminta. Organisaation pitää pystyä 

määrittelemään ulkoiset ja sisäiset seikat, jotka vaikuttavat sen potentiaaliin 

saavuttaa ympäristöjärjestelmältä toivotut tulokset, ja jotka ovat olennaisia toi-

mintaympäristön kannalta. Tällaisia asioita voivat olla esimerkiksi ympäristö-

olosuhteet, kuten ilmasto, ilmanlaatu, veden laatu, saastuminen, maankäyttö, 

luonnonvarojen saatavuus ja biodiversiteetti. Ympäristöolosuhteet vaikuttavat 

organisaation tarkoitukseen tai sen ympäristönäkökohtiin. Myös ulkoiset asiat 

ovat olennaisia asioita ja ne ovat usein kansainvälisiä, kansallisia, alueellisia 

ja/tai paikallisia tilanteita. Lisäksi organisaation toiminnot, tuotteet ja palvelut, 

kulttuuri, strategia ja kyvykkyydet (ihmiset, tietämys, prosessit, järjestelmät) 

voivat olla olennaisia asioita. (SFS 14001:2015, 2015, s. 27.) 

3.2.1  Sidosryhmien olennaiset tarpeet ja odotukset 

Organisaation on määritettävä ympäristöjärjestelmän kannalta oleelliset sidos-

ryhmät ja niiden olennaiset tarpeet ja odotukset. On määriteltävä myös orga-

nisaation omat tarpeet ja odotukset, joista tulee organisaatiota koskevia sitovia 

velvoitteita. (SFS 14001:2015, 2015, s. 13.) Kaikki sidosryhmien vaatimukset 

eivät välttämättä ole organisaation vaatimuksia, mutta ne voivat olla pakollisia, 

koska ne on sisällytetty lakeihin, määräyksiin tai lupiin (SFS 14001:2015, 

2015, s. 28).  
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3.2.2  Ympäristöjärjestelmän soveltamisala 

Yhteiskunnalliset odotukset, jotka kohdistuvat ja liittyvät kestävään kehityk-

seen, läpinäkyvyyteen ja vastuunalaisuuteen ovat kasvaneet. Odotusten seu-

rauksena organisaatiot ovat omaksuneet järjestelmällisen lähestymistavan 

ympäristöasioiden hallintaan ottamalla käyttöön erilaisia ympäristöjärjestel-

miä, joilla ne pyrkivät tukemaan kestävää kehitystä ympäristön osalta. (SFS 

14001:2015, 2015, s. 5.) Ympäristöjärjestelmässä määritetään organisaation 

keskeisimmät prosessit ja niiden keskinäiset vaikutukset. Ympäristöjärjestel-

mää tulee ylläpitää ja parantaa jatkuvan parantamisen sekä ISO 14001:2015-

standardin vaatimusten mukaisesti, jotta organisaatio voi saavuttaa halutut tu-

lokset, joihin sisältyy ympäristönsuojelun tason parantaminen. (SFS 

14001:2015, s. 14.)  

 

Ympäristöjärjestelmää koskevat vaatimukset tulee sisällyttää yrityksen liiketoi-

mintaprosesseihin, kuten suunnitteluun ja kehittämiseen, hankintaan, henki-

löstöhallintoon, myyntiin ja markkinointiin. Organisaatio kuitenkin säilyttää täy-

det valtuudet ja vastuun päättää, kuinka se täyttää ISO 14001:2015-standar-

dissa esitetyt vaatimukset ja miten tarkasti ja laajasti se esimerkiksi sisällyttää 

ympäristöjärjestelmää koskevat vaatimukset edellä mainittuihin liiketoiminta-

prosesseihin. Organisaatio voi myös päättää luoko se yhden vai useamman 

prosessin, ja sen tulee huolehtia, että prosessia ohjataan ja se toteutetaan 

suunnitellusti siten, että halutut tulokset saavutetaan. (SFS 14001:2015, 2015, 

s. 28.) 

 

Ympäristöjärjestelmän soveltamisalan tarkoitus on selvittää organisaation ra-

jat, joita ympäristöjärjestelmä koskee.  Organisaatio voi määritellä rajansa 

joustavasti ja vapaasti, ja ISO 14001:2015-standardia voidaan soveltaa vaih-

toehtoisesti koko organisaatiossa tai vain sen tietyissä osissa. Organisaation 

tulee soveltamisalassa tarkastella, miten laajasti se voi hallita tai vaikuttaa toi-

mintoihin, tuotteisiin ja palveluihin elinkaarinäkökulmasta tarkasteltuna. Sovel-

tamisala ei saa johtaa sidosryhmiä harhaan, vaan sen tulee olla tosiasioihin 

perustuva toteamus ympäristöjärjestelmään sisältyvistä organisaation 
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toiminnoista. Organisaation tulee ylläpitää soveltamisalaa dokumentoituna tie-

tona ja asettaa se sidosryhmien saataville. (SFS 14001:2015, 2015, s. 13, 28.) 

3.3  Johtaminen 

Organisaation ylimmän johdon tulee osoittaa vahvaa sitoutumista ja johtajuutta 

ympäristöjärjestelmän osalta. Ylin johto voi osoittaa vastuun tietyistä ympäris-

töjärjestelmään liittyvistä toimenpiteistä muille, mutta ylimmällä johdolla säilyy 

aina vastuunalaisuus siitä, että kyseiset toimenpiteet tulevat suoritetuiksi. 

(SFS 14001:2015, 2015, s. 29.) 

 

Ympäristöjärjestelmää varten organisaation täytyy varmistaa, että tarvittavat 

resurssit ovat saatavilla, ja että ympäristöjärjestelmän vaatimukset yhdistetään 

organisaation liiketoimintaprosesseihin. Ylimmän johdon on varmistettava, 

että organisaatiolle laaditaan ympäristöpolitiikka ja asetetaan ympäristötavoit-

teet. Ympäristöpolitiikan ja –tavoitteiden on oltava yhdenmukaisia organisaa-

tion strategian ja toimintaympäristön kanssa. Organisaation ylimmän johdon 

tulee kommunikoida organisaatiossa ympäristöasioiden hallinnan merkityk-

sestä sekä ohjata ja tukea henkilöstöä tehostamaan ympäristöjärjestelmän 

vaikuttavuutta. Ylimmän johdon tehtävä on myös tukea muiden johtajuutta hei-

dän vastuualueillaan ja edistää jatkuvaa parantamista. (SFS 14001:2015, 

2015, s. 14.)  

3.3.1  Ympäristöpolitiikka 

Ylimmän johdon on laadittava, otettava käyttöön ja ylläpidettävä ympäristöpo-

litiikkaa, jota koskevat perussitoumukset ovat ympäristön suojeleminen, orga-

nisaatiota sitovien velvoitteiden täyttäminen ja ympäristöjärjestelmän jatkuva 

parantaminen, jotta organisaation ympäristösuojelun taso paranee. Näiden 

periaatteiden eli sitoumusten tulisi näkyä prosesseissa, joita organisaatio luo 

täyttääkseen standardissa esitetyt vaatimukset. Sitoumuksissa ylin johto esit-

tää organisaation ympäristönsuojelun tason tukemista ja parantamista koske-

vat aikomukset. Sitoumuksien, joita organisaatio tavoittelee, tulisi olla 
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olennaisia organisaation toimintaympäristön kannalta. Niissä tulisi myös ottaa 

huomioon paikalliset tai alueelliset ympäristöolosuhteet. Sitoumukset voivat 

koskea esimerkiksi kierrätystä, veden ja ilman laatua sekä niihin voi myös si-

sältyä ilmastonmuutoksen lieventämiseen ja siihen sopeutumiseen, biodiver-

siteetin ja ekosysteemin suojelemiseen ja ennallistamiseen liittyviä sitoumuk-

sia. (SFS 14001:2015, 2015, s. 14, 29.)  

 

Vaikka kaikki sitoumukset ovat yhtä tärkeitä, osa sidosryhmistä kiinnittää eri-

tyisesti huomiota organisaation sitoumukseen täyttää sitovat velvoitteensa, ku-

ten soveltuvat lakisääteiset vaatimukset.  Organisaation tulee ympäristöpolitii-

kassa määritellä sitovat velvoitteet, varmistaa, että toiminnot suoritetaan sito-

vien velvoitteiden mukaisesti, arvioida onko sitovat velvoitteet täytetty ja kor-

jata poikkeamat. Ympäristöpolitiikan on oltava koko organisaation tiedossa 

sekä sidosryhmien saatavilla dokumentoituna tietona, jota ylläpidetään. (SFS 

14001:2015, 2015, s. 15, 29.)  

3.3.2  Roolit, valtuudet ja vastuut  

Organisaation sisällä olevilla sidosryhmillä ja henkilöillä tulee olla tarkka käsi-

tys roolistaan, vastuistaan ja valtuuksistaan ympäristöjärjestelmässä. Ylimmän 

johdon on varmistettava, että roolit, vastuut ja valtuudet on määritelty ja vies-

titty eteenpäin organisaatiossa, jotta kyseiset henkilöt voivat varmistaa, että 

ympäristöjärjestelmä on ISO 14001:2015-standardin vaatimusten mukainen ja 

heillä on mahdollisuus raportoida organisaation ylimmälle johdolle ympäristö-

järjestelmän suorituskyvystä, mukaan lukien myös ympäristönsuojelun taso. 

(SFS 14001:2015, 2015, s. 15.) 
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3.4  Suunnitteleminen 

Organisaation on ympäristöjärjestelmää suunniteltaessa tarkasteltava toimin-

taympäristöään, otettava huomioon sidosryhmien vaatimukset sekä määritet-

tävä ympäristöjärjestelmän soveltamisala. Edellisten lisäksi on määritettävä 

riskit ja mahdollisuudet, jotka liittyvät muun muassa organisaation ympäris-

tönäkökohtiin ja sitoviin velvoitteisiin. Ympäristöjärjestelmää varten organisaa-

tion on pidettävä yllä dokumentoitua tietoa riskeistä ja mahdollisuuksista sekä 

prosesseista, jotka on otettu huomioon suunnittelussa, jotta voidaan luottaa 

niiden suunniteltuun suorittamiseen. (SFS 14001:2015, 2015, s. 15.) 

3.4.1  Riskit ja mahdollisuudet 

Riski on mahdollinen haitallinen vaikutus eli uhka. Usein riski kuvataan viittaa-

malla mahdollisiin tapahtumiin ja seurauksiin tai niiden yhdistelmään. (SFS 

14001:2015, 2015, s.11.) Organisaation on ympäristöjärjestelmää suunnitel-

lessaan tarkasteltava ja määriteltävä organisaation riskit ja mahdollisuudet. 

Riskit ja mahdollisuudet on käsiteltävä, jotta voidaan taata, että ympäristöjär-

jestelmä saavuttaa halutut tulokset ja voidaan estää tai vähentää ei-toivottuja 

vaikutuksia organisaatioon, esimerkiksi ulkoisten ympäristöolosuhteiden mah-

dollinen vaikutus. Kun riskit ja mahdollisuudet tiedetään, voidaan saada aikaan 

jatkuvaa parantamista. (SFS 14001:2015, 2015, s. 15.) 

Myös hätätilanteet, joilla voi olla haitallisia ympäristövaikutuksia tai muita or-

ganisaatioon kohdistuvia vaikutuksia, tulee määritellä ympäristöjärjestel-

mässä. Määriteltäessä mahdollisia hätätilanteita, kuten kemikaalivuoto tai tuli-

palo, tulee miettiä, mikä on toimipaikan vaaratekijöiden luonne (esimerkiksi 

onko syttyviä nesteitä tai säilytystankkeja), mikä on hätätilanteen todennäköi-

sin tyyppi ja laajuus sekä mikä on hätätilanteiden mahdollisuus lähiympäris-

tössä (esimerkiksi tehdasalue tai rautatien läheisyys). (SFS 14001:2015, 2015, 

s. 30.) 

ISO 14001:2015-standardissa organisaatiolta ei edellytetä kaavamaista ris-

kienhallintaa tai kirjallisesti tallennettua riskienhallintaprosessia, vaikka riskit ja 

mahdollisuudet pitää määrittää ja käsitellä. Organisaatio valitsee itse 
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menetelmät, esimerkiksi laadullisen prosessin tai määrällisen arvioinnin, riip-

puen toimintaympäristöstä. (SFS 14001:2015, 2015, s. 30.) 

3.4.2 Ympäristönäkökohtien määrittely 

Riskien ja mahdollisuuksien ohella organisaation on määritettävä toiminto-

jensa, palveluidensa ja tuotteidensa ympäristönäkökohdat, jotka kuuluvat ym-

päristöjärjestelmän soveltamisalaan. Ympäristönäkökohtien tulee olla sellai-

sia, joihin organisaatio pystyy vaikuttamaan ja joita se voi hallita. Ympäris-

tönäkökohtia määriteltäessä mahdolliset muutokset tulee ottaa huomioon. 

Näitä ovat esimerkiksi uudet tai muuttuneet toiminnot, tuotteet ja palvelut sekä 

uudet tai suunnittelut suunnat kehityksessä. (SFS 14001:2015, 2015, s. 16, 

31.) 

 

Organisaatio voi ympäristönäkökohtia määritellessä arvioida: 

 

• päästöjään vesiin 

• päästöjään ilmaan 

• päästöjään maaperään 

• raaka-aineiden ja luonnonvarojen käyttöään 

• energian käyttöään 

• vapautunutta energiaa (esimerkiksi valoa, tärinää (esim. melu), sätei-

lyä, lämpöä)  

• jätteiden tai sivutuotteiden muodostumista 

• tilan käyttöään. (SFS 14001:2015, 2015, s. 31.) 

 

Ympäristönäkökohdilla ja ympäristövaikutuksilla on looginen yhteys, koska 

sekä haitalliset että hyödylliset ympäristön muutokset, ympäristövaikutukset, 

seuraavat kokonaan tai osittain ympäristönäkökohdista. Ympäristövaikutus voi 

ilmetä paikallisesti, alueellisesti tai maailmanlaajuisesti, ja sen luonne voi olla 

suora, epäsuora tai kumulatiivinen. (SFS 14001:2015, 2015, s. 31.) 
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Kun määritellään ympäristönäkökohtia, olisi organisaation hyvä tarkasteltava 

toimintansa elinkaarinäkökulmaa, esimerkiksi tuotteen tai palvelun elinkaaren 

vaiheita. Organisaatio voi ympäristönäkökohtia määrittääkseen tai arvioidak-

seen luokitella tai ryhmitellä toiminnot, tuotteet ja palvelut, joilla on yhteisiä 

ominaisuuksia eli ei tarvitse tarkastella kutakin tuotetta, komponenttia tai 

raaka-ainetta erikseen. (SFS 14001:2015, 2015, s. 31.)  

 

Ympäristökriteerit, jotka voivat kytkeytyä esimerkiksi ympäristönäkökohdan 

tyyppiin, kokoon tai esiintymistiheyteen tai ympäristövaikutuksen mittakaa-

vaan, ovat tärkeimmät ja samalla vähimmäiskriteerit arvioitaessa ympäris-

tönäkökohtia. Laadittuja kriteereitä käyttäen organisaation on määritettävä ne 

ympäristönäkökohdat, jotka voivat aiheuttaa tai saada aikaan merkittävimpiä 

ympäristövaikutuksia, eli sen on määritettävä merkittävimmät ympäristönäkö-

kohdat. Merkittävien ympäristönäkökohtien tunnistamiseksi käytettävien me-

netelmien ja kriteerien tuloksien tulee olla yhdenmukaisia. Merkittävän ympä-

ristönäkökohdan raja ei välttämättä ylity ainoastaan tarkastelemalla ympäris-

tökriteereitä, vaan jotta ympäristönäkökohta ylittäisi merkittävyyden rajan, pi-

tää sitä tarkastella myös muilla kriteereillä, joita voivat olla esimerkiksi organi-

saatioon liittyvät lakisääteiset vaatimukset ja sidosryhmien kysymykset tai 

asiat, jotka herättävät huolta. Merkittävän ympäristönäkökohdan mahdollisten 

vaikutusten aiheuttamat riskit ja mahdollisuudet organisaation on käsiteltävä, 

jotta voidaan varmistaa haluttujen tulosten saavuttaminen ympäristöjärjestel-

mältä. (SFS 14001:2015, 2015, s. 32.)  

 

Organisaation on säilytettävä dokumentoitua tietoa ympäristönäkökohdista ja 

-vaikutuksista sekä viestittävä näistä tiedoista organisaation eri tasoilla ja eri 

toimintojen välillä. Organisaation tulee lisäksi säilyttää dokumentoitua tietoa 

niistä kriteereistä, joita käytettiin merkittävien ympäristönäkökohtien määrittä-

miseen sekä itse merkittävistä ympäristönäkökohdista. 

(SFS 14001:2015, 2015, s. 16.) 
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3.4.3  Sitovien velvoitteiden määrittely 

Organisaation tulee määrittää sitovat velvoitteet, jotka kytkeytyvät sen ympä-

ristönäkökohtiin. Sitovien velvoitteiden määrittelyssä on huomioitava niiden 

vaikutus organisaatioon. Määrittelemällä sitovat velvoitteet, voi organisaatiolle 

muodostua niin riskejä kuin mahdollisuuksiakin. (SFS 14001:2015, 2015, s. 

16.) Sitovat velvoitteet tulee määritellä riittävällä tarkkuudella pohjautuen sii-

hen, mitä on tunnistettu sidosryhmien tarpeiden ja odotusten ymmärtämi-

sessä, ja miten ne soveltuvat organisaation ympäristönäkökohtiin. Sitovat vel-

voitteet voidaan jakaa noudatettaviin lakisääteisiin ja muihin vaatimuksiin sekä 

vaatimuksiin, joita organisaation ei ole pakko, mutta joita se on päättänyt nou-

dattaa. (SFS 14001:2015, 2015, s. 32.) 

 

Organisaation on säilytettävä dokumentoitua tietoa sitovista velvoitteista ja tie-

don tulee olla saatavilla. Organisaation on myös määritettävä miten sitovat vel-

voitteet koskevat organisaatiota, ja ne on otettava huomioon ympäristöjärjes-

telmän laatimisessa, käynnistämisessä, ylläpidossa ja jatkuvassa parantami-

sessa.  (SFS 14001:2015, 2015, s. 16.) 

3.4.4  Toimenpiteiden suunnitteleminen 

Ympäristöjärjestelmän suunnittelu tarkoittaa, että organisaation tulee miettiä 

toimenpiteitä, joilla se aikoo käsitellä merkittäviä ympäristönäkökohtia, sitovia 

velvoitteita sekä tunnistettuja riskejä ja mahdollisuuksia. Toimenpiteiden avulla 

organisaatio kykenee saavuttamaan ympäristöjärjestelmältä halutut tulokset. 

Toimenpiteet, jotka on suunniteltu, voivat sisältää esimerkiksi ympäristötavoit-

teiden laatimisen tai ne voidaan vaihtoehtoisesti integroida ympäristöjärjestel-

män muihin prosesseihin joko yksittäin tai yhdessä. Toimenpiteet pystytään 

käsittelemään myös muiden hallintajärjestelmien kautta, joita ovat esimerkiksi 

työterveyden ja -turvallisuuden sekä liiketoiminnan jatkuvuuden hallintajärjes-

telmät. Organisaation tulee suunnitella toimenpiteiden toteutus ja niiden vai-

kuttavuutta tulee arvioida. Organisaation tulee tarkastella toimenpiteiden 

suunnittelussa myös omia teknologisia variaatioita taloudellisten, 
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toiminnallisten ja liiketoiminnallisten vaatimuksien kautta. (SFS 14001:2015, 

2015, s. 16–17, 33.) 

3.4.5 Ympäristötavoitteiden asettaminen 

Ympäristöjärjestelmässä organisaatio asettaa toiminnoilleen ympäristötavoit-

teita, joissa otetaan huomioon organisaation ympäristönäkökohdat ja merkit-

tävät ympäristönäkökohdat, niihin kytkeytyvät sitovat velvoitteet sekä arvioi-

daan järjestelmän riskejä ja mahdollisuuksia. Ympäristötavoitteiden pitää täyt-

tää määritellyt ehdot, jotka ISO 14001:2015-standardissa ovat: 

 

• ympäristötavoitteiden tulee olla vastaavat kuin yrityksen ympäristöpoli-

tiikassa on määritelty 

• ympäristötavoitteiden tulee olla mitattavissa  

• ympäristötavoitteita tulee voida seurata  

• ympäristötavoitteista tulee viestiä  

• ympäristötavoitteita tulee päivittää aina, kun se on tarpeellista 

• ympäristötavoitteista tulee säilyttää ja ylläpitää dokumentoitua tietoa. 

(SFS 14001:2015, 2015, s. 17.)  

 

Ympäristötavoitteet laaditaan organisaation ylimmässä johdossa strategisella, 

taktisella tai toiminnallisella tasolla. Strategisella eli organisaation korkeim-

malla tasolla ympäristötavoitteet voivat koskea koko organisaatiota. Taktisella 

ja toiminnallisella tasolla ympäristötavoitteet voivat liittyä tiettyihin yksiköihin ja 

toimintoihin. Kyseisten tavoitteiden on oltava yhteensopivia organisaation stra-

tegian kanssa. (SFS 14001:2015, 2015, s. 33.)  
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Vaikka ISO 14001:2015-standardi edellyttää, että ympäristötavoitteita asetet-

taessa otetaan huomioon merkittävät ympäristönäkökohdat, ei jokaiselle mer-

kittävälle ympäristönäkökohdalle kuitenkaan tule laatia ympäristötavoitetta. 

Ympäristötavoitteiden yhteneväisyys ympäristöpolitiikan kanssa tarkoittaa ta-

voitteiden yhteensovittamista ylimmän johdon ympäristöpolitiikkaan tekemien 

sitoumuksien kanssa. Ympäristötavoitteiden saavuttamiseen vaikuttaville or-

ganisaation ohjauksessa työskenteleville henkilöille tulee viestiä ympäristöta-

voitteista. (SFS 14001:2015, 2015, s. 33.) 

 

Kun suunnitellaan ympäristötavoitteiden saavuttamista, on organisaation sel-

vitettävä mitä konkreettisia toimenpiteitä tarvitaan, mitä resursseja tarvitaan, 

kenen tai keiden vastuulla asia on ja milloin toimenpiteet olisi tarkoitus saada 

valmiiksi. Olisi hyvä, että kyseiset toimenpiteet voisi yhdistää organisaation lii-

ketoimintaprosesseihin. Ympäristötavoitteiden saavuttamisen suunnittelussa 

tulee määritellä myös, miten saatuja tuloksia arvioidaan ja minkälaisilla mitta-

reilla mitattavissa olevien ympäristötavoitteiden saavuttamista seurataan. 

(SFS 14001:2015, 2015, s. 17.) Aina ympäristötavoitteita ei pystytä mittamaan 

millään mittarilla, mutta on hyvin tarpeellista pystyä määrittämään ympäristö-

tavoitteen saavuttaminen tai saavuttamatta jääminen jollain keinolla (SFS 

14001:2015, 2015, s. 33). 

3.5  Tukitoiminnot 

3.5.1  Resurssit 

Organisaation on ympäristöjärjestelmän laatimista, käynnistämistä, ylläpitä-

mistä ja jatkuvaa parantamista varten määritettävä ja varattava tarvittavat re-

surssit, joita tarvitaan ympäristöjärjestelmään vaikuttavaan toimintaan ja pa-

rantamiseen sekä ympäristönsuojeluntason kehittämiseen. (SFS 14001:2015, 

2015, s. 17, 33.) Organisaation ylimmän johdon on oltava varmoja ja varmistua 

siitä, että ympäristöjärjestelmää koskevia vastuunalaisia tahoja ja henkilöitä 

tuetaan tarvittavilla resursseilla. Resurssit tarkoittavat muun muassa 
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henkilöresursseja, luonnonvaroja, infrastruktuuria, taloudellisia ja teknologisia 

resursseja. (SFS 14001:2015, 2015, s. 33.) 

3.5.2 Pätevyys 

Resurssien lisäksi organisaation tulee määrittää, minkälainen pätevyys orga-

nisaatiossa työskentelevillä henkilöillä, joiden työllä on vaikutuksia ympäristön-

suojelun tasoon, on oltava (SFS 14001:2015, 2015, s. 18.) Tällaisia henkilöitä 

ovat esimerkiksi he, joiden työstä voi aiheutua merkittävä ympäristövaikutus, 

tai joille on määritelty erilaisia vastuita ympäristöjärjestelmässä. Näitä vastuita 

voivat olla esimerkiksi ympäristövaikutusten ja sitovien velvoitteiden määrittä-

minen ja arviointi, ympäristötavoitteen saavuttamiseen osallistuminen, hätäti-

lanteisiin reagoiminen, sisäisten auditointien suorittaminen tai vaatimuksen-

mukaisuuden arvioinnin suorittaminen. (SFS 14001:2015, 2015, s. 34.) 

 

Se, ovatko henkilöt päteviä, tulee varmistaa koulutuksen, kokemuksen tai har-

joittelun perusteella. Organisaation tulee määritellä koulutuksen tarve, kun se 

liittyy ympäristönäkökohtiin ja ympäristöjärjestelmään. Tarvittaessa organisaa-

tion on saatava vaadittu pätevyys eri toimenpiteillä, joita ovat esimerkiksi ny-

kyisten työntekijöiden kouluttaminen, ohjaaminen tai saattaminen toisiin työ-

tehtäviin sekä pätevien henkilöiden palkkaus tai vuokraus. Toimenpiteiden vai-

kuttavuutta on arvioitava ja pätevyydestä on säilytettävä asianmukaista doku-

mentoitua tietoa. (SFS 14001:2015, 2015, s. 18.) 

3.5.3 Tietoisuus 

ISO 14001:2015-standardin mukaan organisaation tulisi varmistaa, että orga-

nisaatiossa työskentelevät henkilöt tietävät yrityksen ympäristöpolitiikasta, 

oman työnsä ympäristönäkökohdista ja niistä aiheutuvista ympäristövaikutuk-

sista. Organisaatiossa työskentelevien henkilöiden on oltava tietoisia siitä, mi-

ten he pystyvät lisäämään ympäristöjärjestelmän vaikuttavuutta ja minkälaisia 

hyötyjä ympäristönsuojelun tason parantamisesta on. Henkilöiden on myös 
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hyvä tietää, että minkälaisia seurauksia voi tulla siitä, jos ympäristöjärjestel-

män vaatimuksia ei noudateta. (SFS 14001:2015, 2015, s. 18.) 

 

Se että on tietoinen ympäristöjärjestelmästä, ei kuitenkaan tarkoita sitä, että 

sitoumukset tulee osata ulkoa, tai että kopio ympäristöpolitiikasta löytyy jokai-

sen henkilöstöön kuuluvan työpisteeltä. Henkilöstön tulisi ennemminkin olla 

tietoisia ympäristöpolitiikan olemassaolosta ja mitä se tarkoittaa sekä omasta 

roolista tavoitteiden ja sitoumusten saavuttamisessa. Myös siitä olisi hyvä olla 

tietoinen, miten kaikkien työ vaikuttaa organisaation kykyyn täyttää sitoumuk-

set ja velvoitteet. (SFS 14001:2015, 2015, s. 34.) 

3.5.4  Viestintä  

Viestimällä organisaatio pystyy antamaan ja saamaan tietoa liittyen ympäris-

töjärjestelmäänsä, ja viestiminen on aina kaksisuuntaista. Tieto koskee usein 

merkittäviä ympäristönäkökohtia, ympäristönsuojelun tasoa, sitovia velvoitteita 

ja suosituksia, jotka liittyvät jatkuvaan parantamiseen. Tieto, jota organisaatio 

saa, voi olla esimerkiksi mielipiteitä ja näkemyksiä siitä, miten organisaatio hoi-

taa ympäristönäkökohtien hallintaa. Kun mielipiteet tai näkemykset ovat kiel-

teisiä, esimerkiksi valitukset, on hyvin tärkeää, että organisaatio antaa pätevän 

ja selkeän vastauksen. Valituksia analysoimalla saadaan tärkeää tietoa siitä, 

miten ympäristöjärjestelmän parantamismahdollisuudet voitaisiin huomioida 

entistä paremmin. (SFS 14001:2015, 2015, s. 34.) Ympäristöjärjestelmän kan-

nalta olennaiseen sisäiseen ja ulkoiseen viestintään organisaation tulee luoda 

prosesseja, jotka käyttöönotetaan, ja joita ylläpidetään (SFS 14001:2015, 

2015, s. 18). Organisaatiorakenteen tarkastelu on tärkeässä roolissa luota-

essa viestintäprosesseja, koska tarkastelulla varmistetaan viestinnän toteutu-

minen asianmukaisesti (SFS 14001:2015, 2015, s. 34).  

 

Organisaation viestintäprosesseihin on sisällytettävä tieto mistä viestitään, mil-

loin viestitään, keiden kanssa viestitään ja miten viestitään. 
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Viestinnän tulee olla: 

 

• läpinäkyvää eli tiedon alkuperä on oltava saatavissa 

• asianmukaista eli olennaisten sidosryhmien tarpeita tyydyttävää ja si-

dosryhmien osallistumista mahdollistavaa  

• todenmukaista eli se ei saa olla harhaan johtavaa  

• todenperäistä eli sen on oltava täsmällistä ja validia 

• sidosryhmille ymmärrettävässä muodossa (SFS 14001:2015, 2015, s. 

18–19.) 

 

Viestintäprosessien laatimisessa on otettava huomioon organisaation sitovat 

velvoitteet ja organisaation on vastattava ympäristöjärjestelmää koskevaan 

oleelliseen viestintään. Organisaation on varmistettava ympäristöön kytkeyty-

vän tiedon viestimisessä luotettavuus ja yhteensopivuus tiedon, joka on muo-

dostettu ympäristöjärjestelmässä, kanssa. Organisaation on säilytettävä doku-

mentoitua tietoa todisteena, kun se on tarkoituksenmukaista. (SFS 

14001:2015, 2015, s. 18–19.)  

3.5.5 Dokumentoitu tieto 

Organisaation ympäristöjärjestelmän tulee sisältää standardin vaatimat doku-

mentoidut tiedot ja ne tiedot, jotka organisaatio määrittelee ympäristöjärjestel-

män tehokkuuden takia välttämättömiksi. Ylläpidettävän dokumentoidun tie-

don suuruuteen vaikuttavat muun muassa organisaation koko ja sen toiminnot, 

prosessit, tuotteet ja palvelut sekä sitovien velvoitteiden täyttymisen todistami-

nen. (SFS 14001:2015, 2015, s.19–20.)  

 

Dokumentoinnilla varmistetaan, että ympäristöjärjestelmä on asianmukainen. 

Tarkoituksena ei ole laatia monimutkaista hallintajärjestelmää säilytettävälle 

tiedolle, vaan päätavoitteena tulisi olla ympäristöjärjestelmän toteuttaminen ja 

ympäristönsuojelun taso. Standardissa esitettyjen dokumentoitujen tietojen li-

säksi dokumentoitua tietoa voidaan laatia myös muiden asioiden vuoksi, esi-

merkiksi kouluttamisen ja auditoinnin avuksi. Ympäristöjärjestelmään 
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käytettävä säilytettävä tieto voi olla alkujaan laadittu täysin eri tarkoituksiin ja 

tämän tiedon voi yhdistää myös organisaation toisiin mahdollisiin tiedonhallin-

tajärjestelmiin. Dokumentoidun tiedon ei välttämättä tarvitse olla käsikirjamuo-

dossa. (SFS 14001:2015, 2015, s. 35.)  

3.5.6 Toimintavalmius hätätilanteissa 

Organisaation tulee luoda, käyttöönottaa ja ylläpitää prosesseja, joilla valmis-

taudutaan ja vastataan sellaisiin hätätilanteisiin, jotka on tunnistettu ympäris-

töjärjestelmän sidosryhmien vaatimusten tunnistamisessa ja soveltamisalan, 

organisaation ja sen toimintaympäristön määrittelyssä. Organisaation on val-

mistauduttava hätätilanteisiin suunnittelemalla toimenpiteet, joilla se estää tai 

saa lievennettyä hätätilanteiden aiheuttamat haitalliset vaikutukset. (SFS 

14001:2015, 2015, s. 20–21.)  

Hätätilanteiden valmiuden ja vasteprosessien suunnittelussa organisaation 

tulee arvioida tehokkaimmat menetelmät hätätilanteisiin vastaamiseksi. 

Suunnitelmassa tulee huomioida erilaisiin hätätilanteisiin vastaamiseen täh-

täävät toimenpiteet, joiden avulla voidaan rajoittaa tai heikentää ympäristö-

vaikutuksia. Suunnittelussa on huomioitava onnettomuuden jälkiarvioinnin 

tarve, jolla määritellään korjaavat toimenpiteet ja seurataan niiden valmistu-

mista. Suunnittelussa tulee huomioida myös kaikki viestintäprosessit, kun tu-

lee hätätilanne. On myös tarkastettava lista henkilöistä ja apua tarjoavista toi-

mijoista sekä kontakteista hätätilanteen sattuessa. Organisaation on säännöl-

lisesti tarkastettava hätäpoistumisreitit ja kokoontumispaikat ja sen vastuu-

seen kuuluu myös varmistua, että hätätilanteisiin pystytään vastaamaan or-

ganisaatiolle sopivilla erityisillä tavoilla. (SFS 14001:2015, 2015, s. 36.)  

Organisaation tulee testata suunnitellut toimenpiteet hätätilanteessa toimimi-

seen aika-ajoin siinä määrin, kuin siihen on mahdollisuus.  Myös prosessit ja 

suunnitellut toimenpiteet hätätilanteen sattuessa ja varsinkin niiden jälkeen, 

on katselmoitava ja päivitettävä määräajoin. Jos ilmenee tarvetta, on organi-

saation annettava sidosryhmille koulutusta ja tietoa liittyen hätätilannevalmiu-

teen ja vastaamiseen. (SFS 14001:2015, 2015, s. 21.) Organisaation hätäti-

lannevalmiuden suunnittelussa on otettava huomioon hätätilanteessa 
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toimivan henkilöstön koulutus ja siinä on huomioitava myös mahdollinen mo-

lemminpuolinen avunanto viereisten organisaatioiden kanssa (SFS 

14001:2015, 2015, s. 36). Hätätilannevalmiudesta on ylläpidettävä dokumen-

toitua tietoa, jotta voidaan varmistua siitä, että prosessit toteutetaan suunni-

telman mukaisesti (SFS 14001:2015, 2015, s. 21). 

3.5.7 Sisäinen auditointi 

Organisaation tulee laatia sisäinen auditointiohjelma, jota tulee toteuttaa ja yl-

läpitää, koska ISO 14001:2015-standardin vaatimusten mukaan organisaa-

tion tulee tehdä säännöllisesti sisäisiä auditointeja. Sisäisessä auditointiohjel-

massa arvioidaan mainittujen prosessien merkitystä ympäristölle, organisaa-

tioon kohdistuvia muutoksia sekä aiempien tarkastusten tuloksia. Sisäisten 

auditointien tuloksista saadaan tietää, onko ympäristöjärjestelmä vaatimusten 

mukainen ja täyttääkö se myös ISO 14001:2015-standardin vaatimukset. 

Saatujen tulosten perusteella voidaan päätellä, onko ympäristöjärjestelmä 

aktivoitu ja onko sitä pidetty yllä tehokkaasti.  Tarkastusten suuruus, vastuut, 

menetelmät, vaatimukset suunnittelun suhteen ja raportointi on otettava huo-

mioon sisäisessä auditointiohjelmassa. Jokaisessa tarkastuksessa on määri-

tettävä käytettävät kriteerit ja soveltamisala.  (SFS 14001:2015, 2015, s. 22.) 

Tarkastellessa aiempien tarkastusten tuloksia, on huomioitava myös esiin tul-

leet poikkeamat. On otettava huomioon myös poikkeamien mukaan tehtyjen 

tulosten vaikuttavuus. Lisäksi huomioon on otettava niin sisäisten kuin ulkois-

tenkin auditointien tulokset. (SFS 14001:2015, 2015, s. 37.) 

Organisaation tulee valita puolueettomat ja auditoitavasta toiminnasta riippu-

mattomat auditoijat ja suoritettava auditoinnit niin, että auditointiprosessin ob-

jektiivisuudesta voidaan olla varmoja (SFS 14001:2015, 2015, s. 22, 37). Or-

ganisaation on varmistettava auditoinnin tuloksien raportoinnista asiankuulu-

vasti ylimmälle johdolle. Kun auditointiohjelma on toteutettu, tulee siitä ja sen 

tuloksista säilyttää todisteena dokumentoitua tietoa. (SFS 14001:2015, 2015, 

s. 22). 
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3.5.8  Johdon katselmus 

ISO 14001:2015-standardi velvoittaa organisaation ylimmän johdon suoritta-

maan ympäristöjärjestelmän katselmoinnin säännöllisin väliajoin, esimerkiksi 

kerran vuodessa. Se voi olla esimerkiksi osa johtoryhmän kokousta, jolloin sille 

ei ole tarpeen määrittää erillistä toimintoa. Johtoryhmän kokous voidaan pitää 

vaikka normaalia pidempänä, jolloin kaikki johdon katselmuksen aiheet voi-

daan käsitellä samalla kerralla tai sitten katselmus voidaan läpikäydä pidem-

män ajanjakson aikana. Katselmuksen tarkoituksena on pitää huoli, että ym-

päristöjärjestelmä pysyy soveltuvana, tarkoituksenmukaisena ja vaikuttavana. 

(SFS 14001:2015, 2015, s. 22, 38.)  

 

Johdon katselmus on tärkeä ja velvoitettu muuan muassa siksi, että ympäris-

töjärjestelmän toimivuuden lisäksi voidaan tarkastaa niiden toimenpiteiden ti-

lanteet, jotka on aloitettu edellisten tarkastusten takia.  Katselmuksen perus-

teella havaitaan myös mahdolliset tarvittavat muutokset ympäristöjärjestelmän 

kannalta oleellisiin asioihin, sidosryhmien tarpeisiin ja odotuksiin sekä sitoviin 

velvoitteisiin. (SFS 14001:2015, 2015, s. 22–23.) 

 

Organisaation ympäristönsuojelun tasosta saadaan katselmuksessa tärkeää 

tietoa. Tietoa suojelun tasosta on kerätty esimerkiksi poikkeamien ja niiden 

myötä tehtyjen korjaavien toimenpiteiden avulla. Myös seurannan ja mittauk-

sien tulokset, sitovien velvoitteiden täyttyminen sekä auditointien tulokset ker-

tovat organisaation ympäristönsuojelun tasosta.  Katselmuksen tarkoituksena 

on arvioida myös muutostoimenpiteitä liittyen esimerkiksi merkittäviin ympäris-

tönäkökohtiin sekä riskeihin ja mahdollisuuksiin. (SFS 14001:2015, 2015, s. 

22–23.) 
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Katselmuksessa arvioidaan ympäristötavoitteiden saavuttamisen tasoa, orga-

nisaation resursseja, sidosryhmiltä saatuja viestejä ja valituksia sekä sitä, pys-

tyykö organisaatio toimimaan jatkuvaan parantamisen periaatteen mukaisesti 

(SFS 14001:2015, 2015, s. 22–23). Sidosryhmiltä tulleet valitukset katselmoi-

daan, koska niiden perusteella pystytään määrittelemään ympäristöjärjestel-

män parantamismahdollisuudet (SFS 14001:2015, 2015, s. 38). Johdon kat-

selmusten tiedot ja tulokset pitää dokumentoida näyttönä pidetystä katselmuk-

sesta (SFS 14001:2015, 2015, s. 23). 

3.6  Parantamismahdollisuudet 

ISO 14001:2015-standardi vaatii organisaatiota määrittämään parantamis-

mahdollisuudet ja tekemään vaaditut toimenpiteet, joilla voidaan saavuttaa ta-

voitellut tulokset ympäristöjärjestelmältä (SFS 14001:2015, 2015, s. 23). Ym-

päristöjärjestelmän parantaminen voi pitää sisällään esimerkiksi mullistavat 

muutokset, korjaavat toimenpiteet, jatkuvan parantamisen, uudelleenjärjeste-

lyt tai innovaatiot. Parantamistoimenpiteitä tehdessä organisaation on tarkkail-

tava tuloksia, jotka on saavutettu ympäristönsuojelun tason analysoinnilla ja 

arvioinnilla ja hyödynnettävä myös niitä tuloksia, jotka ovat peräisin tehdyistä 

sisäisistä auditoinneista ja johdon katselmuksista. (SFS 14001:2015, 2015, s. 

38.) 

3.6.1  Poikkeamat sekä korjaavat toimenpiteet 

Ongelmien ehkäisy on isossa roolissa tarkastellessa ympäristöjärjestelmän 

toimintaa ja tehtäviä. Organisaation ja toimintaympäristön ymmärtäminen sekä 

riskien ja mahdollisuuksien hallinta sisältää aina ehkäisevät toimenpiteet. (SFS 

14001:2015, 2015, s. 38.)  
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Poikkeamien ilmaantuminen on osa ympäristöjärjestelmän parantamisproses-

sia. Havaitessaan poikkeaman, tulee organisaation vastata ja aloitettava heti 

poikkeaman hallintaan ja korjaamiseen liittyvät toimet, jos tilanne niin vaatii.  

Samalla tulee käsitellä poikkeaman seuraukset (esimerkiksi ympäristövaiku-

tusten heikentäminen) ja arvioida tarvittavat toimenpiteet poikkeaman aiheut-

taneiden syiden poistamiseen. Arviointi suoritetaan poikkeaman katselmoin-

nilla ja etsimälle syy/syitä poikkeamalle. Organisaation on tehtävä tarvittavat 

toimet ja toimenpiteiden jälkeen mietittävä, kuinka vaikuttavia korjaavat toi-

menpiteet ovat olleet.  Näiden perusteella ympäristöjärjestelmää voidaan 

muuttaa, jos se koetaan tarpeelliseksi. (SFS 14001:2015, 2015, s. 23–24.)  

 

Poikkeamaa korjatessa tulee pitää huolta, että toimenpiteet ovat tarkoin mie-

tittyjä poikkeaman aiheuttamien vaikutusten suuruuteen nähden ja poik-

keaman aiheuttamat ympäristövaikutukset pitää ottaa myös huomioon. Poik-

keamat, tehdyt toimenpiteet ja tehtyjen korjaavien toimenpiteiden tulokset pi-

tää dokumentoida näyttönä tehdyistä asioista.  (SFS 14001:2015, 2015, s. 24.) 

3.6.2  Jatkuvan parantamisen periaate 

ISO 14001:2015–standardin vaatimusten mukaan, organisaation on pyrittävä 

jatkuvasti parantamaan ympäristöjärjestelmänsä soveltuvuutta, tarkoituksen-

mukaisuutta ja vaikuttavuutta, jotta ympäristönsuojelun tason paranee (SFS 

14001:2015, 2015, s. 24). Organisaatio voi soveltaa ympäristöjärjestelmää 

joko isona kokonaisuutena tai jakaa sen osiin, jotta ympäristösuojelun taso pa-

ranee.  Organisaatiolla on valta, jota se voi käyttää määrittäessään jatkuvaa 

parantamista tukevien toimenpiteiden laajuuden, tason ja aikataulun. (SFS 

14001:2015, 2015, s. 38.) 
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4 YMPÄRISTÖJÄRJESTELMÄN LAATIMINEN  

4.1  Alustava toiminnan katselmus 

ISO 14001:2015–standardin liitteessä todetaan, että yrityksen, jolla ei vielä ole 

ympäristöjärjestelmää, pitäisi tehdä toiminnalleen alustava katselmus, jonka 

perusteella yritys määrittelee nykyisen ympäristöasioiden hoidon tasonsa. Toi-

minnan alustavan katselmuksen avulla saadaan selville yrityksen merkittävim-

mät ympäristönäkökohdat. (Pesonen ym., 2005, s. 42.)  

 

Alustava toiminnan katselmus toteutettiin haastattelemalla yrityksen toimitus-

johtajaa ja teknistä johtajaa sekä käymällä läpi tarkastuslistaa (taulukko 1), 

jonka avulla saatiin selville mitä on jo tehty ja mitä pitäisi vielä tehdä. Ympäris-

tökatselmuksen avulla pyrittiin saamaan perusteellinen kuva yrityksen ympä-

ristöasioiden tasosta eli mitä ympäristövaikutuksia toiminnalla on, mitä on jo 

tehty niiden vähentämiseksi ja mitä asioita yrityksen tulee vielä kehittää. (Pe-

sonen ym., 2005, s. 41–42.) 

 

Taulukko 1. Tarkastuslista.  

Tehtävät Tehty (x) 

Toimintaympäristön tunnistaminen  

Sidosryhmien odotuksien ja tarpeiden hahmottaminen  

Ympäristöjärjestelmän soveltamisalan määrittäminen  

Yrityksen ympäristöpolitiikan määrittäminen  

Roolien ja vastuiden määrittäminen ympäristöasioissa  

Toiminnan ympäristöriskien tunnistaminen  

Ympäristönäkökohtien ja niihin liittyvien 

toimenpiteiden priorisoiminen ja valitseminen 

 

Sitoviin velvoitteisiin liittyvien toimenpiteiden  

toteuttaminen ja varmistaminen 

 

Parantamiseen tähtäävien ympäristötavoitteiden asettaminen  

Tavoitteiden mukaisten toimenpiteiden, vastuiden,  

mittarien ja seurantakäytäntöjen suunnitteleminen 
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Tarkastuslistan läpikäynti oli hyödyllistä ja sen myötä kävi ilmi, että yrityksen 

ympäristöasioista ei ole dokumentoitua tietoa, esimerkiksi ympäristöpolitiik-

kaa, joka ohjaisi yrityksen ympäristötoimintaa (Tekninen johtaja, 2023–2024). 

Muun muassa tämän vuoksi yritykselle laaditaan ympäristökäsikirja, jossa on 

jatkossa helposti nähtävissä kaikki yrityksen ympäristönhoitoon liittyvät asiat. 

Ympäristökäsikirja laaditaan sähköisenä niin, että se on helppokäyttöinen ja 

päivitettävissä, ja se on koko yrityksen henkilökunnan saatavilla. Ympäristökä-

sikirjaa käytetään työvälineenä, jolla yrityksen on yksinkertaista seurata ympä-

ristöjärjestelmänsä toimivuutta, ja joka tukee toiminnan kehittämistä ympäris-

tövastuullisemmaksi. 

Toimeksiantajayrityksessä syntyy muun muassa jäteöljyä ja metallijätettä 

huoltotöiden yhteydessä. Syntyvät jäteöljyt kierrätetään Veikko Lehti Oy:n toi-

mesta, mutta jäteöljyn varastoinnissa, ennen kuin Veikko Lehti Oy noutaa sen, 

olisi parannettavaa. Huoltotöistä syntyvää metallijätettä ovat muun muassa 

tyhjät ponnekaasupullot ja hitsauslaitteen sekä työstökoneen jäte. Kaikki syn-

tyvä metallijäte kierrätetään Kuusankoskelle. Jäteöljyjen ja metallijätteen kier-

rätyksestä löytyvät asianmukaiset tositteet ja siirtoasiakirjat. Kemikaalijätettä, 

muun muassa aerosoleja, syntyy huoltotöissä myös, mutta ne ovat määrältään 

niin pieniä, että niitä ei ole mahdollista kerätä. (Tekninen johtaja 2023–2024; 

Toimitusjohtaja, 2024.) Huoltotöissä syntyvät maalijätteet kierrätetään ongel-

majätteeseen (Tekninen johtaja, 2023–2024).  

 

Toimiston ja varikon kahvihuoneesta sekä oleskelu- ja sosiaalitiloista tuleva 

biojäte, muovipakkaukset, paperi, kartonki ja lasi menevät kaikki sekajättee-

seen, joten muidenkin kuin huoltotöistä syntyvien jätteiden lajittelussa olisi pa-

rannettavaa. Uusien työntekijöiden perehdytyksen aikana kierrätysohjeet (lä-

hinnä jäteöljyn, metallien ja kemikaalien) neuvotaan suullisesti. (Tekninen joh-

taja, 2023–2024.) Yrityksen ympäristökäsikirjan liitteeksi tehtiin kierrätyssuun-

nitelma koskien kaikkia yrityksen jätevirtoja ja jätevirtojen määrää on tarkoitus 

alkaa dokumentoimaan. Jätteiden kierrätykseen on tehty ohje yrityksen sisäi-

seen käyttöön. 
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Yrityksellä on kuusi autoa, joista yksi on sähköauto, yksi bensiiniauto ja loput 

neljä dieselautoja. Autojen käyttöä seurataan seurantajärjestelmällä ja esimer-

kiksi turhia ajoja ja tyhjäkäyntiä vältetään. (Tekninen johtaja, 2023–2024.) On 

hyvä, että yrityksellä on sähköauto, koska se sopii yrityksen toimintaympäris-

töön ja vähentää autojen käytöstä johtuvia negatiivisia ympäristövaikutuksia. 

Tulevaisuudessa sähköautojen määrää voidaan lisätä ja näin vähentää auto-

jen käytöstä johtuvia ympäristövaikutuksia entisestään. 

 

Yrityksen toiminnasta aiheutuu vähän haju- ja meluhaittoja, mutta lähinnä 

työntekijöille, ei niinkään ympäristöön. Pöly-, metallipöly- ja hiekkapuhalluspö-

lyhaittaa aiheutuu myös vähän, joten näitä haittoja tulee yrittää hallita. (Tekni-

nen johtaja, 2023–2024.) 

4.2  Ympäristöpolitiikka 

Ylimmän johdon on laadittava, otettava käyttöön ja ylläpidettävä ympäristöpo-

litiikkaa, jota koskevat perussitoumukset ovat ympäristön suojeleminen, orga-

nisaatiota sitovien velvoitteiden täyttäminen ja ympäristöjärjestelmän jatkuva 

parantaminen, jotta organisaation ympäristösuojelun taso paranee. (SFS 

14001:2015, 2015, s. 14.)  

 

Johto sitoutuu ympäristöpolitiikkaan allekirjoittamalla sen. Johdon sitoutumi-

nen ympäristöpolitiikkaan on hyvin tärkeää ympäristöjärjestelmän kannalta, 

koska siten voidaan olettaa, että toimintaolosuhteet järjestetään sellaisiksi, 

että ympäristöasioita voidaan parantaa. Ylin johto toimii esimerkkinä ja moti-

voijana muulle henkilökunnalle. (Pesonen ym., 2005, s. 45.) 

 

Toimeksiantajayrityksen ympäristöpolitiikka laadittiin yhdessä ylimmän johdon 

kanssa. Ympäristöpolitiikan laatimisessa otettiin huomioon asiat, jotka kävivät 

ilmi alustavassa katselmuksessa. Politiikkaa laadittaessa keskityttiin siihen, 

mitä asioita toimeksiantajayritys haluaa ympäristötoimillaan saavuttaa.  
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Ympäristöpolitiikkansa mukaan toimeksiantajayritys on sitoutunut noudatta-

maan ympäristölainsäädäntöä ja -säännöksiä. He vastaavat sidosryhmiensä 

ja yhteiskunnan asettamiin odotuksiin arvioimalla ja kehittämällä toimintaansa 

entistä ympäristötehokkaammaksi. He käyvät sidosryhmiensä kanssa avointa 

vuoropuhelua. Yrityksen ympäristöpolitiikan keskeiset periaatteet ovat: 

 

• Noudatamme ja seuraamme säännöllisesti ympäristölakeja ja -säädök-

siä. 

• Otamme ympäristönäkökulmat huomioon hankinnoissa, alihankinnassa 

ja investoinneissa. 

• Työskentelemme ottaen ympäristövaikutukset huomioon sekä työtehtä-

vien suunnittelussa ja niiden toteutuksessa.  

• Luomme uutta teknologiaa, jonka avulla vähennämme toimintamme 

ympäristövaikutuksia. 

• Panostamme jätemäärän vähentämiseen ja kierrätyksen lisäämiseen. 

 

Jatkossa ympäristöpolitiikka ja siihen tulevat muutokset informoidaan heti yri-

tyksen henkilöstölle ja sidosryhmille. Yrityksen toimitusjohtajan allekirjoittama 

ympäristöpolitiikka tulee luettavaksi yrityksen kotisivuille, koska ISO 

14001:2015-standardin mukaan ympäristöpolitiikan tulee olla julkisesti saata-

villa yrityksen ulkopuolella (Pesonen ym., 2005, s. 46). Ympäristöpolitiikka on 

luettavissa myös ympäristökäsikirjasta. 

4.3 Riskienhallinta ja lainsäädäntö 

Riski on jonkin toiminnan mahdollinen haitallinen vaikutus eli uhka. Usein riski 

kuvataan viittaamalla mahdollisiin tapahtumiin ja seurauksiin tai niiden yhdis-

telmään. (SFS 14001:2015, 2015, s. 11.) Riskienhallinnassa pääpointti on tun-

nistaa oleellisimmat riskit ja yrittää vaikuttaa niihin, koska kaikkia riskejä ei 

pysty eikä ole tarpeen määrittää (Leppänen, 2006, s. 119). Riskit voidaan kar-

toittaa esimerkiksi siihen suunnitellun ympäristöriskikartan avulla (kuva 2). 
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Kuva 2. Ympäristöriskikartta (Suomen Riskienhallintayhdistys ry, 2012–2024). 

Yritysten on tarpeen ottaa huomioon erilaiset uhat ja riskit. Vaikka suurin osa 

huomioon ottamisesta perustuu lakisääteisiin vaatimuksiin, jotkut yritykset ha-

luavat sijoittaa enemmän riskienhallintaan kuin mitä lainsäädäntö edellyttää.  

Yritysten toimintaa ohjaavia ympäristölakeja ja muita ympäristönsuojeluun liit-

tyviä määräyksiä on seurattava säännöllisesti. Yrityksen on tunnistettava toi-

mintaansa koskevien lakisäädösten ja muiden määräysten muutokset hyvissä 

ajoin ennen niiden voimaantuloa, jotta niihin ehditään varautua ja yrityksen toi-

mintatapoja ehditään muuttaa lainsäädännön vaatimusten mukaiseksi. (Peso-

nen ym., 2005, s. 92–93.)  

Keskeisimmät kaikkien yrityksien ympäristövastuuta koskevat lait ovat ympä-

ristönsuojelulaki (527/2014) ja jätelaki (646/2011) (Liappis ym., 2019, s. 57). 

Ympäristönsuojelulaki määrittelee yleisiä velvollisuuksia, periaatteita ja kiel-

toja. Selvilläolovelvollisuuden mukaan toiminnanharjoittajan pitää tietää toi-

mintansa ympäristövaikutukset, ympäristöriskit ja niiden hallinnasta sekä mah-

dollisuuksista vähentää haitallisia vaikutuksia (YSL 527/2014, 6 §). Laki vel-

voittaa myös ehkäisemään ja rajoittamaan ympäristön pilaantumista 
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noudattamalla jätelakia sekä kemikaalilakia (YSL 527/2014, 7 §). Pelastus-

laissa (379/2011) säädetään esimerkiksi öljyvahinkoihin ja muihin onnetto-

muuksiin varautumisesta sekä toimintaan onnettomuuksien uhatessa ja sattu-

essa. Pelastuslain 22 a § mukaan 

Jokainen, joka varastoi öljyä samalla varastoalueella vähintään 100 000 
litraa, mutta kuitenkin alle miljoona litraa, on velvollinen pitämään varas-

toalueella paikallisten olosuhteiden vaatiman määrän torjuntaan soveltu-
vaa imeytys- tai muuta vastaavaa ainetta ja torjuntaan tarvittavaa kalus-
toa sekä huolehtimaan siitä, että saatavissa on niiden käyttöön perehty-
nyttä henkilöstöä. Jos varastoalue sijaitsee siten, että sieltä voi öljyvuo-

don yhteydessä joutua öljyä vesistöön, on varastoalueella oltava niin pal-
jon öljypuomia, että sen avulla voidaan estää öljyn leviäminen vesis-
tössä. (PelL, 22 a §.) 
 

Ainoat järkevät toimenpiteet tarkasteltaessa onnettomuus- ja vahinkoriskejä 

on niiden välttäminen tai poistaminen. Riski voidaan välttää jättämällä pois ky-

seinen riskiin liittyvä suunnitelma ja luomalla uusi suunnitelma riskialttiin suun-

nitelman tilalle. Riskin poistaminen tarkoittaa, että toiminto poistetaan suunni-

telmista kokonaan. (Leppänen 2006, 165–166.) 

 

Mikäli ympäristövahinko tai -onnettomuus kuitenkin tapahtuu, on ensisijainen 

vastuu pelastustoimissa kyseisen alueen pelastuslaitoksella. Ympäristövahin-

gon sattuessa on soitettava hätänumeroon 112 ja kunnan ympäristöviranomai-

seen on hyvä ottaa myös yhteyttä. ELY-keskukset selvittävät ympäristövahin-

kotilanteiden syitä, arvioivat ympäristövahinkojen vaikutuksia sekä osallistuvat 

ympäristövahinkoja ehkäisevään työhön. (ELY-keskus, 2024.) 

 

Toimeksiantajayrityksen toiminta ei aiheuta merkittäviä uhkia ympäristölle. 

Isoin asia, joka nousi alustavassa katselmuksessa esille, on yrityksessä käy-

tettävät öljyt, joita voidaan pitää suurimpana tunnistettuna ympäristöriskinä. 

Yrityksessä ei säilötä öljyä 100 000 litraa, mutta tulevaisuudessa toiminnan 

kasvaessa tilanne voi olla mahdollinen. Öljyn käyttöön liittyviä riskejä ei voida 

poistaa täysin, mutta niitä voidaan välttää varastoimalla öljy asianmukaisesti, 

suunnittelemalla huoltotyöt ja kierrättämällä jäteöljy asianmukaisesti. (Tekni-

nen johtaja, 2023–2024.) 
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4.4 Ympäristönäkökohdat 

Ympäristönäkökohdissa tulee normaalien käyttöolosuhteiden lisäksi ottaa 

huomioon kaikki poikkeukselliset ja hätätilanteet (Pesonen ym., 2005, s. 43). 

Ympäristönäkökohdista aiheutuu tai voi aiheutua ympäristömuutoksia, jotka 

voivat olla myönteisiä tai kielteisiä. Näitä kutsutaan ympäristövaikutuksiksi, ku-

ten veden saastuminen tai jonkin luonnonvaran kuluminen. Ympäristönäkö-

kohdat voidaan tunnistaa esimerkiksi yrityksen ekotaseen, prosessikaavion tai 

vastaavan selvityksen avulla. (Pesonen ym., 2005, s. 20, 22.) Ympäristönäkö-

kohdista on eriteltävä ne, jotka voivat aiheuttaa merkittäviä ympäristövaikutuk-

sia tai joilla on potentiaalia tällaisiin vaikutuksiin (SFS 14001:2015, 2015, s. 

16). 

 

Toimeksiantajayritys määrittelee ympäristönäkökohtansa siihen soveltuvan 

taulukon avulla (liite 1). Ympäristönäkökohdat tulevat löytymään taulukoituna 

myös ympäristökäsikirjasta. 

4.5  Ympäristöpäämäärät ja –tavoitteet sekä ympäristöohjelmat 

Ympäristöpäämäärät ja –tavoitteet perustuvat yrityksen ympäristöpolitiikkaan 

ja merkittäviin ympäristönäkökohtiin. Päämäärällä tarkoitetaan sitä, mihin kun-

kin tunnistetun ympäristönäkökohdan osalta pyritään eli esimerkiksi ehkäis-

tään tai vähennetään ympäristövaikutuksia. Ympäristöjärjestelmissä on yleis-

luontoisia päämääriä ja niistä johdettuja tarkkoja tavoitteita. (Pesonen ym., 

2005, s. 49.) 

 

Tavoitteella tarkoitetaan päämääristä johdettuja yksityiskohtaisempia vaati-

muksia ja niissä kerrotaan tarkasti, miten päämääriin päästään. Tavoitteiden 

pitäisi olla aina määrällisiä ja aikatauluun sidottuja. Tavoitteita asetettaessa 

tulisi miettiä, miten niiden toteutumista seurataan. Kullekin tavoitteelle pitäisi 

määritellä asettamisvaiheessa ympäristönsuojelun tason indikaattori eli mit-

tari, joita käytetään jatkossa ympäristönsuojelun tason arvioinnin perustana.  

(Pesonen ym., 2005, s. 49–50.)  
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Kullekin tavoitteelle tulee laatia myös toteutussuunnitelma eli ympäristöoh-

jelma (taulukko 2), joiden laatiminen ja toteuttaminen ovat ympäristöjärjestel-

män onnistuneen toteuttamisen keskeisiä tekijöitä. Ympäristöohjelmaan tulee 

määrittää vastuuhenkilöt, keinot ja aikataulut ympäristötavoitteen saavutta-

miseksi. Ympäristöohjelmassa tulee määrittää vastuuhenkilö toimenpitee-

seen, kuvata toteutustapa sekä määritellä valmistumisaikataulu. (Pesonen 

ym., 2005, s. 51–52.) 

 

Taulukko 2. Ympäristöohjelmien määrittäminen (Pesonen ym., 2005, s. 179). 
Päämäärä Tavoite Ympäristö-

ohjelma 

Aikataulu Vastuuhen-

kilö 

     

     

     

 

 

Toimeksiantajayritys määrittelee ympäristöpäämääränsä ja –tavoitteensa 

sekä niiden pohjalta ympäristöohjelmat. Ympäristöpäämäärien ja -tavoitteiden 

seurantalomake ja ympäristöohjelmat tulevat löytymään taulukoituna ympäris-

tökäsikirjasta. 

4.6 Organisaation roolit ja vastuut 

Ympäristöjärjestelmän roolit, vastuut ja valtuudet tulee määritellä ja dokumen-

toida sekä niistä tulee tiedottaa, jotta ympäristöasioiden tehokas hallinta olisi 

mahdollista (SFS 14001:2015, 2015, s. 15). Jotta ympäristöohjelmien toteutu-

misesta voidaan varmistua, nimitetään jokaiseen ohjelmaan vastuuhenkilö, 

jonka vastuu määritellään selvästi. Ympäristöohjelmien vastuuhenkilöiden li-

säksi yrityksessä tulee olla johdon edustaja, joka vastaa ympäristöjärjestelmän 

toteutumisesta ja pitää ylimmän johdon selvillä ympäristöasioihin liittyvien tie-

tojen suhteen. Pienissä yrityksissä, kuten opinnäytetyön toimeksiantajayrityk-

sessä, toimitusjohtaja toimii usein itse johdon edustajana. (Pesonen ym., 

2005, s. 53.)  
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Toimeksiantajayritykselle määritettiin ympäristöjärjestelmän vastuut ja roolit 

taulukon 3 mukaisesti. Ympäristöasioista vastuulliseksi valittiin ympäristövas-

taava, jolle varattiin joka kuukaudelle aikaa hoitaa ympäristöjärjestelmän asi-

oita. Yrityksen henkilöstö kattaa kolmetoista henkilöä ja vastuut jaettiin kol-

melle eri roolille; toimitusjohtajalle, ympäristövastaavalle ja koko henkilöstölle.  

Toimeksiantajayrityksen roolit ja vastuut on taulukoitu myös ympäristökäsikir-

jaan. 

 

Taulukko 3. Ympäristöjärjestelmän roolit ja vastuut. 

Ympäristöjärjestelmän roolit ja vastuut 

Vastuut Roolit 

Ympäristöpolitiikka Toimitusjohtaja 

Ympäristönäkökohtien tarkastelu Toimitusjohtaja/ympäristövastaava 

Ympäristöpäämäärät ja -tavoitteet Koko henkilöstö 

Sitovat velvoitteet Toimitusjohtaja 

Jatkuva parantaminen Toimitusjohtaja/ympäristövastaava 

Henkilöstön pätevyys Toimitusjohtaja 

Toiminnan katselmus Tekninen johtaja 

 

4.7  Pätevyys, koulutus ja ympäristötietoisuus 

Henkilöstön motivoimisessa ympäristötyöhön ja ympäristötietoisuuden kohot-

tamisessa on ylimmällä johdolla tärkeä rooli. Henkilökunnan sitouttamiseksi 

ympäristöasioihin, tulisi yrityksessä olla riittävästi koulutusta ja tiedotusta. Ym-

päristöpolitiikan pyrkimykset muutetaan toiminnaksi sitouttamalla yksittäiset 

henkilöt yhteisiin ympäristöarvoihin. Ympäristöjärjestelmän käyttöönoton jäl-

keen henkilöstölle tulee pitää koulutustilaisuus liittyen uuteen järjestelmään, 

koska ISO 14001:2015-standardissa vähimmäisvaatimuksena on, että koko 

henkilöstö tietää mitkä lait vaikuttavat yrityksen toimintaan. Henkilöstön on ym-

märrettävä, mihin yrityksen ympäristöpolitiikalla pyritään ja mitä ympäristövai-

kutuksia eri henkilöiden työllä voi olla. (Pesonen ym., 2005, s. 55–57.) 
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Toimeksiantajayrityksen henkilöstölle luotiin kyselylomake ympäristökäsikirjan 

liitteeksi, jossa selvitetään henkilöstön tietoisuutta ympäristöasioiden suhteen. 

Koulutusta tullaan järjestämään säännöllisesti ja siitä pidetään koulutusrekis-

teriä, jolla voidaan varmistaa jokaisen saaneen soveltuvaa koulutusta ympä-

ristövaikutusten ehkäisemiseksi ja vähentämiseksi. Koulutuksista vastaa toi-

mitusjohtaja, joka myös tutustuttaa uuden henkilöstön jäsenen yrityksen ym-

päristökäsikirjaan. 

4.8  Viestintä 

Avoin ympäristöviestintä on erinomainen tapa osoittaa yrityksen johdon ja hen-

kilöstön sitoutumista ympäristöasioiden kehittämiseen. Asianmukainen ja 

avoin ympäristoasioista tiedottaminen edistää henkilöstön motivoitumista niin 

ympäristönsuojelutyöhön kuin ympäristöjärjestelmään sekä lisää näiden si-

dosryhmien ympäristönsuojelun tasoon liittyvää tietoisuutta. (Pesonen ym., 

2005, s. 58.) 

 

Sisäisiä tiedotuskanavia voivat olla esimerkiksi yrityksen ilmoitustaulut, sisäi-

set tiedotteet ja henkilöstölehdet sekä intranet. Yrityksen sisäiset tiedotustilai-

suudet ovat hyödyllisiä sekä henkilöstön motivoimisessa että tiedon välittämi-

sessä. Usein sisäisen tiedottaminen onnistuu parhaiten, kun siihen on nimetty 

oma vastuuhenkilö. Sisäisen tiedottamisen lisäksi yrityksen tulee tiedottaa asi-

oita myös ulkopuolisille toimijoille. (Pesonen ym., 2005, s. 58–59.) 

 

Ulkoinen viestintä tarkoittaa erityisesti merkittävistä ympäristönäkökohdista 

tiedottamista yrityksen eri sidosryhmille. Ulkoisen viestinnän välineitä ovat esi-

merkiksi vuosikertomukset, mainonta ja ympäristöraportit. Ympäristöpolitiikan 

julkisesta tiedottamisesta ja saatavuudesta on huolehdittava erityisen hyvin, 

koska se on ainoa ympäristöjärjestelmän osa, jonka tulee olla julkisesti saata-

villa. (Pesonen ym., 2005, s. 58–59.) 
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Toimeksiantajayrityksen verkkosivuille voidaan tulevaisuudessa luoda oma si-

vusto nimeltään ”Vastuullisuus”. Sivustolta tulee löytyä ainakin yrityksen ym-

päristöpolitiikka sekä merkittävimmät ympäristönäkökohdat. Sivustolla voi-

daan kertoa myös, että yritys on ottanut käyttöön ISO 14001:2015-standardin 

pohjalta tehdyn ympäristöjärjestelmän. Yrityksen on määriteltävä henkilö, joka 

vastaanottaa ja vastaa sidosryhmien kyselyihin ja toimeksiantajayrityksen ta-

pauksessa kyseinen henkilö on toimitusjohtaja. Sidosryhmien huolenilmaukset 

tulee arkistoida yrityksen määrittämällä tavalla. (Pesonen ym., 2005, s. 59.) 

4.9  Dokumentointi 

Ympäristöjärjestelmä tulee dokumentoida kirjallisesti, koska sillä on tärkeä 

rooli ympäristöjärjestelmän tavoitteiden saavuttamisessa. Dokumenttikokonai-

suus eli ympäristökäsikirja on toimintaa ohjaava käsikirja yrityksen omalle hen-

kilöstölle ja todistusaineisto ympäristön eteen tehdyistä toimista esimerkiksi ul-

kopuolisille auditoijille. Ympäristökäsikirjaan voidaan sisällyttää prosessiku-

vaukset, organisaatiokaaviot, sisäiset standardit, toiminnankuvaukset ja toimi-

paikan hätäsuunnitelmat. Käsikirjasta tulisi voida löytää apu kaikkiin ympäris-

töasioihin liittyviin kysymyksiin; työntekijän oikeat toimintatavat ja auditoijan to-

distusaineistot ympäristöohjelmien toteuttamisesta. (Pesonen ym., 2005, s. 

63.) 

 

Ympäristöjärjestelmän dokumentointi voidaan liittää yrityksen muihin hallinta-

järjestelmiin, esimerkiksi laatu- tai työterveys- ja turvallisuusjärjestelmiin. Ym-

päristö- ja laatukäsikirjat voidaan myös tarvittaessa yhdistää, jolloin ympäris-

tökäsikirjassa voidaan viitata laatukäsikirjan kyseiseen lukuun. (Pesonen ym., 

2005, s. 65–66.) 

 

Toimeksiantajayrityksellä ei ollut dokumentoitua tietoa ympäristoasioista en-

nestään, joten yritykselle luodaan ympäristöpolitiikka yhdessä ylimmän johdon 

kanssa ja laaditaan myös ympäristökäsikirja sähköisenä niin, että se on yksin-

kertainen ja nopeasti päivitettävissä, ja se on saatavilla koko yrityksen 
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henkilökunnalle. Ympäristökäsikirja on erinomainen työväline, jonka avulla yri-

tyksen on helppo seurata ympäristöjärjestelmänsä tehokkuutta. 

4.10 Sisäinen auditointi 

Ympäristöjärjestelmässä oman toiminnan arvioinnissa puhutaan toiminnan si-

säisestä ympäristöauditoinnista, jossa arvioidaan, toimiiko yritys ympäristöpo-

litiikkansa mukaisesti, ovatko ympäristöohjelmat tehty ja onko saavutettu tai 

saavutetaanko määritellyt ympäristöpäämäärät ja –tavoitteet. Sisäisillä audi-

toinneilla voidaan tarkastella, onko ympäristöjärjestelmä kehittymässä halut-

tuun suuntaan ja ovatko asetetut tavoitteet saavutettavissa. Sisäisiä auditoin-

teja toteutetaan määräajoin, jotta varmistutaan järjestelmän toimivuudesta ja 

ylläpitämisestä suunnitelmien mukaan. Toinen tärkeä tehtävä sisäisillä audi-

toinneilla on löytää ympäristöjärjestelmän kehittämis- ja parantamiskohteita 

sekä koota tietoa yrityksen ylimmän johdon suorittamaan niin sanottuun joh-

don katselmukseen. (Pesonen ym., 2005, s. 67.) 

Yrityksen tulee laatia omaan toimintaansa soveltuva auditointiohjelma. Esi-

merkiksi pienessä yrityksessä, jossa merkittäviä ympäristönäkökohtia on vä-

hän, voidaan sisäinen auditointi hoitaa yhdessä iltapäivässä. Kukaan ei voi 

tarkastaa omaa työtään, joten virallisen ympäristöauditoijan tulee aina olla tar-

kastuskohteesta riippumaton ja objektiivinen. Sisäinen auditointi voidaan kui-

tenkin teettää joko omalla henkilöstöllä tai yrityksen valitsemilla ulkopuolisilla 

henkilöillä. (Pesonen ym., 2005, s. 67.) 

Auditoinnit on yrityksessä suunniteltava niin, että koko ympäristöjärjestelmä 

käydään säännöllisesti läpi. ISO 14001:2015-standardissa ei ole määritelty 

vaatimusta siitä, mitä säännöllisyydellä tarkoitetaan, mutta se voi tarkoittaa, 

että ympäristöjärjestelmä auditoidaan esimerkiksi kerran tai kaksi kertaa vuo-

dessa. (Pesonen ym., 2005, s. 69.) 

Auditoinnin pääauditoija voi laatia valmiiksi kysymys- ja tarkastuslistoja erilais-

ten asiakirjojen perusteella. Laadittujen kysymysten tarkoituksena on selvittää, 

miten ympäristöohjelmat toteutuvat käytännössä ja miten toimintaa voidaan 

kehittää. Auditointi tapahtuu paikan päällä auditointikohteessa ja se aloitetaan 
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auditoijaryhmän ja auditoitavan kohteen edustajien yhteisellä alkupalaverilla.  

Auditoinnin aikana työntekijöitä haastatellaan ja yrityksen toimintaa tarkkail-

laan ja seurataan, jotta saataisiin vastaukset etukäteen laadittuihin kysymyk-

siin. Mikäli auditoija toteaa, että yritys ei jossain asiassa toimi lainsäädännön 

tai ympäristöjärjestelmän vaatimusten mukaisesti, tulee hänen osoittaa asi-

asta niin sanottu poikkeama. Kaikista havaituista poikkeamista täytetään poik-

keamaraportti. Auditoinnin lopuksi pidetään loppupalaveri, jossa tarkastuksen 

tulokset esitellään. Pääauditoija esittää sekä todetut ympäristöjärjestelmän 

vahvuudet että löydetyt poikkeamat. Poikkeamat käsitellään erikseen ja sovi-

taan niiden korjaamisaikataulusta ja mahdollisesta tarkastusauditoinnista. (Pe-

sonen ym., 2005, s. 70–71.) 

Toimeksiantajayrityksessä suunnitellaan sisäiselle auditoinnille aikataulu, 

jossa määritellään käsiteltävät asiat kalenterivuoden ympäri. Hajauttaminen 

säästää yrityksen voimavaroja, kun kaikkea ei tarvitse hoitaa kerralla kuntoon. 

Auditoinnin aikataulu, jossa on kerrottu toiminto, vastuuhenkilö ja milloin audi-

tointi kalenterivuoden aikana toteutetaan, löytyy ympäristökäsikirjasta. Ympä-

ristökäsikirjan liitteestä löytyy myös raporttipohja mahdollisille poikkeamille, 

joita sisäisen auditoinnin aikana voi ilmetä. Tämä takaa sen, että kaikki ilme-

nevät poikkeamat raportoidaan ja käsitellään samalla tavalla. 

4.11 Johdon katselmus 

Johdon katselmuksessa, jonka suorittaa yrityksen ylin johto, käsitellään yrityk-

sen toteutuneet ympäristöohjelmat ja tarkistetaan edistyminen ympäristöpää-

määrissä. Se, keitä johtajia ylin johto tarkoittaa, tulee määritellä yksityiskohtai-

sesti. Katselmus tulee suorittaa säännöllisesti esimerkiksi kerran vuodessa si-

säisen auditointikierroksen päätteeksi, kun paikalla ovat kaikki ympäristöasioi-

den hoidosta vastaavat henkilöt. Katselmuksessa tarkastellaan toteutuneiden 

ympäristöohjelmien lisäksi ympäristöpolitiikkaa, ympäristöpäämääriä ja –ta-

voitteita sekä niiden toimivuutta nykytilanteessa. Esimerkiksi edellä mainittuja 

ympäristöpäämääriä voidaan muuttaa ja ottaa uusia käyttöön, kun aikaisem-

missa on saavutettu riittävän hyvä taso. Johdon katselmuksen tulokset tulee 
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aina dokumentoida pöytäkirjana, joka säilyy todisteena pidetystä katselmuk-

sesta. (Pesonen ym., 2005, s. 73–74.) 

 

Toimeksiantajayrityksessä johdon katselmus pidetään vuosittain ensimmäisen 

kvartaalin (Q1) aikana vuoden ensimmäisessä johtoryhmäpalaverissa. Pala-

verin kutsuu koolle toimitusjohtaja ja se pidetään normaalia pidempänä. Pala-

veriin osallistuu johtoryhmä ja ympäristövastaava. Katselmuksessa käydään 

läpi ympäristöjärjestelmän toimivuus, mukaan lukien prosessit, menetelmät, 

ohjeet ja lomakkeet. Siinä käydään läpi myös monia muita asioita, kuten pro-

sessien suorituskyky ja muutokset, jotka voivat vaikuttaa ympäristöjärjestel-

mään, ehkäisevien ja korjaavien toimenpiteiden tilanne, auditointien tulokset, 

edellisten johdon katselmusten seurantatoimenpiteet, asiakas- tai sidosryhmä-

palautteet sekä parantamissuositukset ja kehittämisideat. Kokouksen pöytä-

kirja tallennetaan yrityksen omaan tietokantaan. (Tekninen johtaja, 2023–

2024; Toimitusjohtaja, 2024.) 
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5  YMPÄRISTÖJÄRJESTELMÄN YLLÄPITO 

5.1  Jatkuvan parantamisen periaate 

Jatkuva parantaminen kuuluu laatutyöhön. Suurenkaan kehitysprojektin, esi-

merkiksi ympäristöjärjestelmän kehittämisen, jälkeen ei voida jättää asiaa niille 

sijoilleen, vaan työtä on jatkettava välittömästi. (Lecklin, 2006, s. 28.) Yrityksen 

ympäristönsuojelun tasoa pyritään parantamaan ylläpitämällä ja kehittämällä 

laadittua ympäristöjärjestelmää. ISO 14001:2015-standardi keskittää vaati-

muksissaan huomionsa ympäristönhallintajärjestelmän tason kohentamiseen, 

mutta järjestelmän kohennukset heijastuvat myös ympäristönsuojelun tasoon. 

Järjestelmää syventämällä ja laajentamalla voidaan parantaa järjestelmää ja 

siten myös ympäristönsuojelun tasoa. Syventäminen tarkoittaa sitä, että ase-

tetaan uusia ja vaativampia ympäristötavoitteita. Laajentaminen taas tarkoit-

taa, että järjestelmää sovelletaan uusiin toimintoihin sekä yrityksen alihankki-

joihin ja muihin sidosryhmiin. (Pesonen ym., 2005, s. 92.) 

5.2  Sertifiointiauditointi 
 

ISO 14001-ympäristösertifikaatti on mahdollista saada niin sanottuna todistuk-

sena yrityksen ISO 14001:2015-standardin mukaisesta ympäristöjärjestel-

mästä. Sertifikaattiin vaaditaan kuitenkin toimiva ympäristöjärjestelmä ja se, 

että yritys menettelee järjestelmän mukaisesti. Ennen sertifikaatin ansaitse-

mista tehdään sertifiointiauditointi, jonka suorittaa ulkopuolinen auditoija. Au-

ditoinnin päämääränä on tarkastella ympäristöjärjestelmää ja mitä vahvuuksia 

ja heikkouksia siitä löytyy. Jos ilmenee poikkeamia, saa yritys aikaa korjata ne. 

Kun poikkeamat on korjattu, suoritetaan auditointi uudelleen, ja kun se onnis-

tutaan suorittamaan hyväksytysti, saa yritys sertifiointitaholta ympäristösertifi-

kaatin. (Pesonen ym. 2005, 79–80.) 

 

Ennen sertifiointiauditointia toimeksiantajayritys on päättänyt saada ympäris-

töjärjestelmänsä toimimaan tehokkaasti ja moitteettomasti. Yrityksessä suori-

tetaan sisäisen auditointi ympäristöjärjestelmän osalta, jonka jälkeen pidetään 
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ensimmäinen johdon katselmus. Kun ympäristöjärjestelmän on todettu toimi-

van halutulla tavalla, on ajankohtaista hakea yritykselle ISO 14001-sertifikaat-

tia. 

  



47 

 

 

6 YHTEENVETO  

 

Tässä opinnäytetyössä selvitin ISO 14001:2015-standardin vaatimukset ym-

päristöjärjestelmälle ja tutustuin toimeksiantajayrityksen ympäristöön vaikutta-

vaan toimintaan. Lisäksi selvitin, mitkä osa-alueet ovat jo kansainvälisen stan-

dardin vaatimusten mukaisia, ja mitä yrityksen pitäisi vielä ottaa huomioon, 

jotta standardin vaatimukset täytettäisiin. Opinnäytetyössä aineistonkeruu ta-

pahtui pääasiassa haastattelemalla toimeksiantajayrityksen teknistä johtajaa, 

joka toimi myös toimeksiantajayrityksen edustajana. Selvitysten perusteella, 

opinnäytetyön yhtenä osana, laadin yritykselle ympäristökäsikirjan, jonka 

avulla yrityksen on mahdollista jatkaa ympäristöjärjestelmän rakentamista 

suunnitellusti. Toimivan ympäristöjärjestelmän avulla yritys voi tulevaisuu-

dessa saavuttaa ISO 14001-sertifikaatin. 

Aloitin opinnäytetyön kirjoittamalla teoriaosuuden lähes kokonaan, koska siten 

sain parhaat edellytykset ja lähtötiedot yrityksen ympäristökäsikirjan laatimi-

seen. Jotta käsitykseni ympäristöjärjestelmästä vastaisi standardin vaatimuk-

sia ja teoriaosuutta pystyisi kirjoittamaan, piti teoriaosuuden kirjoittaminen 

aloittaa ISO 14001:2015-standardin tutkimisella ja tulkitsemisella. Suurimpaan 

osaan tämän opinnäytetyön sisältöä on käytetty lähteenä maailman tunne-

tuinta ympäristöasioiden hallintajärjestelmän mallia, ISO 14001:2015-standar-

dia, mutta myös alaan ja ympäristöjärjestelmiin liittyvää kirjallisuutta. 

Teoriaosuuden kirjoittamisen jälkeen aloin kirjoittaa yrityksen nykytilasta, joka 

oli käyty läpi alustavana katselmuksena. Katselmuksesta oli käynyt ilmi, että 

varsinaisia toimintatapoja tai dokumentteja liittyen ympäristöasioihin ei ollut, 

joten liikkeelle piti lähteä niin sanotusti tyhjästä. Samoihin aikoihin nykytilan 

kirjoittamisen lomassa aloitin luonnostelemaan myös ympäristökäsikirjaa yri-

tyksen käyttöön. Laadin ympäristökäsikirjan noudattamaan ISO 14001:2015-

standardin otsikointia, jolloin sen rakenne pysyi selkeänä.  

Tavoite, ympäristöjärjestelmän laatiminen, saavutettiin vertaamalla yhtiön ny-

kyistä tilannetta ISO 14001:2015-standardin vaatimuksiin ja tekemällä muu-

tostoimenpiteitä sen perusteella. Yritykselle luotiin ympäristökäsikirja, jota 
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seuraamalla yritys voi saavuttaa ympäristötavoitteensa. Ympäristökäsikirjassa 

olevan luottamuksellisen tiedon takia sitä ei esitetä työn julkisessa versiossa. 

Toimeksiantajayrityksen ympäristöjärjestelmän laatiminen on alkutekijöissä ja 

tätä opinnäytetyötä voidaankin mielestäni pitää alustavana ympäristökatsel-

muksena järjestelmän laatimista varten. Yritys haluaa rakentaa ympäristöjär-

jestelmästään helppokäyttöisen ja yritykselleen profiloidun, ja tähän rakenta-

miseen ympäristökäsikirjasta on apua, koska siinä on kerrottu mitä yrityksen 

pitää ottaa huomioon ympäristöjärjestelmän rakentamisen eri vaiheissa. Ym-

päristöjärjestelmän rakentaminen toimeksiantajayrityksessä jatkuu vielä opin-

näytetyön teon jälkeen jatkuvan parantamisen periaatteella.  
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LIITE 1. YMPÄRISTÖNÄKÖKOHTIEN TUNNISTAMINEN 

Ympäristö- 

näkökohtien 

tunnistami-

nen 

  

  

Elementti, johon tunnistettu ympäristönäkökohta 

liittyy 

  

 

Toiminto, 

tuote tai  

palvelu 

Ilm
a
 

 V
e
s
i 

J
ä
te

 

E
n
e
rg

ia
 

M
a
a
p
e
rä

 

L
u
o
n
n
o
n
v
a
ra

  

   
M

e
lu

  

   
M

a
is

e
m

a
 

 M
u
u
  

 

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                   

Mukaillen Pesonen ym., 2005, s. 176. 
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